56 Cum igitur necopinatō γαρ οὐλόγως. Perios. Non consultō. Inconsultā dicuntur, απεριγετα, οὐ, απεριβλαπτα. Verbi gratia, si quis iratus hominem occidat. Γαρ οὐλόγως autem, id est, Inopinata, si modo hoc nomen Greco responderet, sunt ea que præter communem omnium opinionem, atque adeo præter rationem sunt. Ut si Venator feram perséquens, hominem in repribus dormientem interficiat, profera. Hinc παράλογος τὸ πολέμου, dicuntur, belli evanescens necopinatio,

K. iii

ANNOTATIONES

56 *ut si xxx. hominum millia, à sex millibus vincantur. Παρέλογα, igitur omnia sunt, απεριβάλλεται, et απεριόρεται: sed non omnia, απεριόρεται sunt παρέλογα. Quale illud exemplum est, quod supra posuimus de irato. Nam iratus, απεριβάλλεται quidē, atque, απερισχύται occidit alterum, sed non παρέλογος. Non enim ab hominum opinione abhorret, neque à ratione alienum est, ab irato alterum occidi posse.*

57 *Non de industria) Sunt enim περιολας. Sic malum quād quo modo Perionius, Non ex voluntate. Supradicuit Aristoteles iratos peccare, inκόσια. Id est, sua voluntate, seu sua spōte, quos nunc negat peccare, ēκ περιολας. Ergo, ēκ περιολας peccare, non est peccare sua voluntate.*

58 *Ob iniustitiae enim speciem) Sic Aristot. ἐπὶ φαυομένῳ οὐ κατίστη ὁργὴ οὐδὲ οὐδὲ. Perion sic, Quoniam ira speciem quandam fert (prae se fert voluntate dicere) iniuriae. At longe aliud sentit Aristoteles, quād loquitur Perion. Inductus est ille videlicet in fraudem à quibusdam codicibus mendosis in quibus scriptum est, ὡδὶ φαυομένῳ, coniuncte: sed potuerat hoc erratum suo ingenio, nulloque alio exemplari fretus corrigere, praesertim admonitus similibus loquendi generibus, ut Rhetor secundo, de iniuria. Καὶ γάρ οὐδὲ λύπη οὐ εἰπιφαυομένῳ παραλαβατὸν εἰπεῖ μεταρρήσει λεχομένῳ οὐ τῷ λαζαρί τοι τὸς ὄμολος τῇ φύσει εἰπεῖ. Et Topicorum secundo, εἰ οὐ φαντασθεὶς οὐδὲ λύπη ὡδὶ φαυομένῳ οὐ περιγέλλει εἴδη πειρατῶν, διηλογεῖται.*

59 *Itaque quis ab irato laesus est.) Hunc locum verti paulo uberiorius, quād Aristoteles scripsit, ut obscuritati ex mira verbis breuitate, et interpositione aliarum rerum nata, aliqua ratione mederer. Secutus sum autem hoc loco interpretando Eustratium, qui sic eū explicat: cūus auctoritatem si quis parui estimat, ego meam sententiam ratione stabilire conabor. Dixerat paulo antea Aristot. cum qui iratus laesi, cūque qui ab irato laesus est, de facto conscientes, de iure inter se dissentire. Interposuit hac, At qui insidiosus est, id est, qui malitiosa re deliberata nocuit, non ignorat factum. Redit deinceps ad institutum, atque ad id quod dixerat, illos de iure tantum dissentire. Itaque (inquit) alter, nempe is qui ab irato laesus est, εἰπεῖ. Solet autem sepe Aristoteles pauca quedam, atque adeo multa interponere: deinde ad institutum redire, ut sciunt, qui eius libros terunt.*

IN LIBRVM QVINTVM.

40

60 *Vt dixit Euripides) Perionius, ut Euripides absurde tradidit. Nihil tradidit Euripides de facienda, aut accipienda iniuria. Scripsit ille quidem Tragedias: sed philosophi et historici tradere dicuntur, non poëta, nisi forte quis ita loquatur, memoria traditum est à poëtis. Quod loquendi genus, mea quidem sententia huic loco minimè conveniret. Sunt autem hæc ex Bellerophonte. Sed non est omitendum quod quidam vir doctus me admonuit, hec verba, πάντες ή εἰ εἰς εἰπεῖ. que sic conueri, Ac primum quidem verum ita se res εἰπεῖ. sibi videri à superioribus pendere, ideoque ita esse interpretanda, Ac primum quidem si ita se res habet εἰπεῖ, à quo dissensio.*

61 *Eadem sui iuris obtinendi) Οὐδεὶς δὲ τῇ ιδίᾳ δικαιοδοσίᾳ οὐδὲ Latinè reddidimus ius suum obtinere. Ius suum obtinent autem tūm is qui fecit iniuriam, tūm is qui accepit, ubi index eum qui fecit vel multat, vel pena afficit. Nam etiam γάρ, qui capite plectuntur, ius suum obtinent, iustique ex iniustis efficiuntur, id est aequales ex inequalibus. Est enim, δικαιοδοσίᾳ, seu ius suum obtinere, medium obtinere: quod omnis index facere conatur, cum boni iudicis munus sit, ius suum cuique tribuere, atque in aequales ad equalitatem redigere. Sunt autem in aequales εἰς is qui iniuriam fecit, εἰς is qui iniuria affectus est. Nam qui fecit iniuriam, plus habet: qui accepit, minus. Boni igitur iudicis sententia uterque fit aequalis: is qui iniuriam fecit, quia multatur, aut supplicio afficitur: is qui affectus iniuria est, quia ei damnum sarcitur.*

62 *Ab altero eius voluntate) Τοῦτο δὲ βλάπτοτε εἰνότερον. Perion. Incommodum ab alio, qui paratus est dare, accipiat. εἰνότερον. Qui paratus est. Non probo.*

63 *Qui plus alicui tribuit) Οὐδεὶς ταράξει τῷ αἰλαντὶ τολεῖται. Perion. Qui sibi plus sumit. Pugnans hec planè cū iis que dicit Aristoteles, si quidem sumere et tribuere inter se pugnant.*

64 *Aut eius, quod absoluē honestum est) Τοῦτο δὲ εἰπεῖ οὐδὲ. Perion. Quād eius quod omnino bonum est.*

65 *Præterea ex definitione facienda) Poteram εἰπεῖ ita interpretari. Præterea ex iis que de facienda iniuria à nobis explicata εἰπεῖ distincta sunt.*

66 *Ad sanitatem) Πέτρος οὐλεας. Non putavi mihi fugiendum nomen sanitatis, quo non semel M. Tullius est γενεσις. Non longe ab-*

ANNOTATIONES

66. Tascul. 4. Corporis temperatio, cum ea congruam inter se est quibus constantem, sanitas est. Et Off. 3. In mancipiorum renditione re- ditorum frons omnis excluditur. Qui enim scire debuit de sanitate, defuga, de furtis, præstat edictio ad ilium. Idem de Optimo genere Orat. Qui integra sanitatem sive. Quod postremum translatum est à corporis, ad orationis sanitatem.

67 Atque hoc humanum est) Secundus sum veterem interpretem, qui videtur ita legisse. Cetero si à dicitur bsi. Quam lectionem probat Argyropylus, aut eam certe qua illi finitima est, ut t' à dicitur bsi.

68 Nam qui proprius intueretur, neque ut c.c.) utre p̄t̄ ēt̄ tauri. Perion. Non enim ad idem aut diuersum genus pertinere videntur. Habuit scilicet codicem corruptum, in quo scriptum esset, utre p̄t̄ tauri, c.c.

69 Nam vel ius non est bonum,) Secundus sum veterem interpretem, apud quem ex ante, mea quidem sententia, sincera lectionis vestigia: cuius sententiam D. Thomas comprobat, atque explicat. Nam aliis libris, quo modo hic locus in eis scriptus est, nullus probabilis sensus elici potest. Sic igitur legendum arbitror, ut p̄t̄ ēt̄ duxiūs ēt̄ cōstāt̄, ut p̄t̄ ēt̄ duxiūs ēt̄, et duxiūs ēt̄. Non affertur autem vis qđmodum magna vulgata lectioni: sed illud, duxiūs, quod erat c̄ corruptum c̄ loco motum, suo loco reponimus. Nam ex duxiūs, quod erat verum atque integrum, factum erat duxiūs, c̄ illud ei, quod antecedere debebat, posteriori loco erat collocatum. Verbis igitur hoc modo in suum ordinem restitutis, tale est argumentum Aristotelis. Si equum bonum à iure disider ac discrepat, unum aliquid horum ex ea renascitur absurdum. Nam vel ius non est bonum, vel equum bonum non est bonum, vel si ambo bona sunt, idem sunt. Nihil est c̄ verbis c̄ sententia horum verborum planius: nihil hoc argumento potest dici aptius conclusum. Si ius diuersum est ab aequo bono, c̄ ius bonum est: ergo aequum bonum non est bonum. Et rursum si aequum bonum, bonum est, ius bonum non est: aut si verumque bonum est, idem est verumque. Genus autem illud loquendi, duxiūs ēt̄, apud Aristotelem perquam vistatum est, ut aliis admonuimus. Sic hoc eodem libro, cetero p̄t̄ ēt̄ duxiūs ēt̄: nōque iisdem pene verbis Latinis reddidimus, quod ita reperiamus bonos

IN LIBRVM QVINTVM.

41

bonos scriptores esse locutes.

70 Et de quo legem tulisset) ead ei ēt̄ duxiūs. De moribꝫ. Perion. Etiam si iam legem tulisset. Longè absunt hac verba à sententia Aristotelis. Videlicet legisse nō, pro, vñlēs.

71 Et qui non est iuris) O mā ēt̄ duxiūs. Intelligunt ferè omnes de iudice seniore, c̄ ad omnia summo iure videntur. Quidam docti viri de quouis priuato dictum accipiunt, qui si velis aequus c̄ bonus esse, summo iure rem suam persequi non debet, neque in determinatam partem omnia rapere, sed de suo iure potius decidere.

72 Qui se ipse examinavit) Non annotarem id quod leue ac puerile est, nisi quidam amicus mens, dubitare se dixisset, an Larine dicatur se ipsum examinare. Quam quidem eius dubitationem illico studi prolatis his verbis C. Iulij Caesaris ē libr. 6. de bello Gallico, Caius Iulius Rex dimidiæ partis Eburonum taxo, cuius magna in Gallia, Germaniæ copia est, se examinavit.

73 Præterea ex eo quod) Sic reperi scriptum in omnibus libris c̄ impressis, c̄ manus scriptis, quos quidem viderim. K.a. 9' o ēt̄ duxiūs. O māvōp ēt̄ duxiūs. Ego vero aliquando existimavi legendum, ēt̄ duxiūs ubi vōp o ēt̄ duxiūs, ut sit hæc sententia, Ex eo quod insustus est tantum is qui iniuste facit c.c.

74 Ex iis quæ à nobis) Omnes libri sic habent, K.a.tā t̄ duxiūs t̄ duxiūs t̄ ēt̄ duxiūs ēt̄ duxiūs. Docuit suprà neminem sua voluntate accipere iniuriam. Itaque verendum est ne hæc legendum, t̄ duxiūs t̄ ēt̄ duxiūs ēt̄ duxiūs: aut certe ita, t̄ duxiūs t̄ ēt̄ duxiūs ēt̄ duxiūs. Sententiam igitur Aristotelis hanc esse perspicuum est. definitum iam atque explicatum esse, in iusto fieri iniuriā: ut si quid insit mendī in scriptura, nobis non sit admodum laborandum. Vetus interpres quidem videtur legisse, ēt̄ duxiūs ēt̄ duxiūs.

75 Quod quidem similem rationem) Quod, videlicet mediū inter haec duo, iniuriam accipere, c̄ facere. Hic locus corruptus est in omnibus libris excusis, quos quidem viderim: in quibus ita scriptū est, t̄ duxiūs, ēt̄ duxiūs vñlēs. C.c. praterquam in Germanico, in quo legitur, ēt̄ duxiūs vñlēs. C.c. Ego autem cum emendavi ope codicis manuscripti per antiqui, in quo uita scriptus est, t̄ duxiūs ēt̄ duxiūs vñlēs. C.c. vñlēs. C.c. Natū autē mendum est ex duarum vocum propinquarum similitudine, t̄ duxiūs, c̄ ēt̄ duxiūs. Argyrop. solus

L

ANNOTATIONES

Veram, & emendatam scripturam agnoscit, ac retinet. Perior. Et Gruch. ab Aristoteleis sententia longissime discesserunt. D. Thomas autem ex virtuosa interpretatione, veram, & germanam sententiam elicit, immo potius singulari quadam ingenii præstantia, interpretationem virtuosam corrigit. Scriptura autem Germanica omnium vulgarium tolerabilissima est.

In Librum Sextum.

1 Intendit aliquid & remittit.) Erat enim hæc sententia Perior. Sic, vel consequitur, vel ab eodem aberrat. Ille vero ab Aristoteleis sententia toto caelo aberrat.

2 Nihil eo amplius sciat.) Sic Aristot. οὐδέποτε εἴδειν τὸ λέον. Sequitur deinceps, οὐδὲ ποια δέοι περιφέρεσσι περὶ τὸ σῶμα, εἰδέποτε. &c. neque lectionis illa est in libris vel manuscriptis, vel impressis varietas: sed vir quidam doctus dicebat sibi videri, hunc locum mendio non carere: suamque mihi conjecturam proferebat, quod ductus hoc modo emendabat: ὃς δέ τις εἴδειν πλέον, οὐ ποια δέοι περιφέρεσσι περὶ τὸ σῶμα, εἰδέποτε εἴδειν, οὐδέποτε. Quorum verborum haec erit sententia, Nihilo plus sciat, quam qualia sint ad corpus aliud adhibenda, si quis sciat ea adhiberi oportere, que precipit medicina.

3 Non solum hoc esse vere dictum) Mù μόνον ἀληθῶς εἶναι τὸ τι περιέχειν. Sic libri Florent. Parisiens. & ceteri impressi, cum quibus consensit Vetus interpres, Argyrop. Areti. P. Victorius autem annotat, se in uno codice manuscrito reperiisse scriptum, μὰ μόνον ἀληθῆς εἶναι, id est, Non solum hoc quod dictum est, verum esse.

4 Partium quoque animi eam que ad vitrumque apta sit natura, oportet genere differre, si quidem eis ex similitudine.) Iccircò Plato animum ex elementis constituit. Simile enim simili cognosci. Huc pertinent versus illi Empedoclis, quos profert Arist. lib. 1. de Anim.

Γαῖα μὲν γαῖα ὡστόπουμεν, θύλακε δὲ θύλαρ,
Αἰθέρι δὲ αἰθέρες θύλη, ἄστρος πυρὶ πῦρ αἰδίνων.
Στοργὴ δὲ σογύλω, νέκυος δὲτε ρεκτῆ λυγέρη.

Id est, Terram terra aspicimus, aquam aqua, cælo cælum, igni autem ignem. &c.

IN LIBRVM SEXTVM.

42

5 Principium (inquit) unde motus) Aristotele. lib. 1. Πῶ μετατὰ φυσικὰ, scribit causas dici quatuor modis, his verbis, Τὰ δ' αὖται λέγεται τε φάσχως, ὅπερ μίαν μὲν αἰτίαν φαμέν εἶναι τῷ κόστῳ, καὶ τὸ τίκην εἶναι αἰτίαν αἰτεύεται οὐδὲ τὸ μίαν εἰς τῷ λόγῳ ἔχειν. Λίγον δὲ καὶ ἀρχὴ τὸ μίαν οὐ πρώτην. μίαν δὲ τῷ ὑλικῷ, καὶ τὸ καταστατικόν. Σέτηρ δὲ οὐδὲν οὐδὲχαρτον καί κατίσταται. τεταρτηρ δὲ τῷ ἀληθείᾳ μηδὲν ταῦτη. Θα τὸ ἔτενα, Θα τὸ ἀγαθόν. Id est, Causa autem quatuor modis dicuntur: εὐλογία (liceat nobis eam, efficiam dicere) materia: tertia ea unde motionis principium existit: quarta id cuius gratia res est. Quod principium autem hoc loco nominat, causam in lib. 1. Πῶ μετατὰ φυσικὰ appellari perspicuum est. Cum dico igitur (inquit Aristoteles) consilium actionis esse principium, intelligendum est id principium unde motus existit, non id cuius causa res agitur.

6 Neque sine habitu) Sic habent boni & emendati codices, quos probauit Vetus interpres. οὐδὲν δικτύον οὐδὲν εἴσος. Nonnulli, iisque corrupti, οὐδέποτε.

7 Cogitatio autem ipsa) Scio in libris Florentini, & ceteris impressis ita scriptum esse: Μαρώνη δὲ αὐτή, Id est, cogitatio hec: Sed secutus sum tamen veterem interpretem & Argypylum, qui sunt usi melioribus codicibus, in quibus legerunt, Μαρώνη δὲ αὐτή, id est, cogitatio ipsa. Sciendum est autem ipsius cogitationis, qua per se est, & quam alio nomine lib. 3. de Animo, τοῦ Σωκράτεω appellat, finem, esse veritatem, nihilque aliud praterea ab illa desiderari. Itaque hec nihil mouet, nihilque molitur: altera autem cogitatio, seu, Μαρώνη, qua finem alium sibi propositum habet, quam veritatem. & qua ad agendum accommodata est, ea ad agendum impellit, & aliquid molitur. Cum igitur paulo ante proxime Aristoteles de cogitatione ea, que ad agendum valent, & sine qua actio obiri non potest, locutus sit: si nunc diceret, hanc cogitationem nihil mouere, pugnantia loqueretur. At si legamus, Μαρώνη δὲ αὐτή, intelligemus cum iam de cogitatione ea, cuius finis est veritas, verba facere: & ita nihil erit in oratione repugnans.

8 Hec enim etiam ei) Poterat statim aliquis querere, quid de ea cogitatione que ad efficiendum valent, sciendum sit, quam, nominant Graeci: huic occurrent responder, Hanc esse illi quo-

ANNOTATIONES

dammodo subiectam, illiusque imperio parere, eandem denique cogitationem ad agendum esse idoneam, qua sit ad efficiendum expedita, quanvis earum fines discrepant.

9 Nam quisquis aliquid efficit.) Sic Aristoteles. τέλος τὸ τέλος οὐ ποιῶν. Perionius hoc modo, Ad hanc enim omnes qui effectio nem sequuntur, que faciunt, referunt omnia. Apparet illum γενόμενον esse libro, in quo ita scriptum esset, ἡ τέλος. Sed quanvis hanc scripturam non improbem, ut pote cuius extet in antiquo interprete vestigia, eamque sequatur Argyropylus, eius tamen interpretationem non probabo. Debuit enim sic interpretari. Ad hoc enim, vel, ad hunc finem enim. Nam significat Aristoteles, cum qui faciat, proponere sibi finem aliquem singularem, ut domum, statuā, edicū: cum qui agat verò, propositū sibi habere aliud nihil, quam bonam actionem.

10 Appetitio autem ultimi est.) Sic Aristoteles, ἡ ὁρθεσίς τέλος, Id est, Appetitio huius est, videlicet finis, seu ultimi. Repetendum est enim nomine, τέλος. Perion. autē illa virtus, ἡ ποιητική τέλος ὁρθεσίς τέλος, sic interpretatur. Est enim officij, recteque factorum omnium fructus ac finis ipsum officium et actio, ad quam appetitio referuntur. In quibus verbis tam multis, multa quoque insunt peccata. Primum quod prepostere dicit officium et actionem, finem esse recte factorum, cum dicendum sit, officij et actionis finem recte factum. Deinde quod, ποιητική recte factum nominat, non distinguens effectiōnem ab effectō, neque ab effectiōne actionem: Deinde quod appetitionem ad actionem referri dicit, cum Aristoteles natura pronocabulo, τέλος, in quo subauditur telus, nec τέλος, et ποιητική, coherere possint. Postremò quod suo more visitur verbo referri, cum Aristoteles discretè dicat, appetitionem finis esse, Id est, Finem appeti, nimurum ut bonum.

11 Nemo consilium capit Ilium) Οὐδεὶς προαγέται τὸν τελοῦντα. Perion. Nemo vult Ilium expugnare: Totes iam docuit Aristoteles aliud esse, δέλεθαι, aliud προαγέται. Perionius tamen quasi nihil interfit, ita προαγέται, velle interpretatur.

12 Nanque existimatione et opinione) ὑπόλιθον, existimationem Latino nomine appellans, oque nobis in his studiis philosophicis sepe est videntur. Nam id quo vulgo videntur recentiores, estimantur.

IN LIBRVM SEXTVM.

43

tio ad hanc rem incepit est, et barbarum. Nomen existimationis autem esse Latinum ad eam rem significandam; atque usitatum bonis scriptoribus, declarant exempla ex M. Tullio in Cluentiana, Opianicus re et existimatione iam, lege et pronuntiatione nondum condemnatus, in Verr. 5. In hoc genere facilior est existimatio, quam reprehensio, ideo quod eum qui hoc facit, amarum possumus existimare: crimen in eo constitutum non tam facile possumus. De provinciis Consul. Sed non alienum esse arbitror, quo minus sepe aut interpellaverunt nonnullis, aut tacita existimatione reprehendar, explicare breviter et c. Caelius ad Cic. lib. 8. epist. Et quemadmodum actum sit, et quae existimatio consecuta, queque de eo spes est, diligenter tibi perscribemus. Idem ad eundem, De comitiis consularibus incertissima est existimatio. Existimatio igitur cum de eo qui existimat, dicitur: id quod hoc loco querimus, significat: cum de eo, de quo alij existimat, nomen, et famam valent. Ut cum dicimus, Violare existimationem alterius: iudicium summa existimationis. Et Cic. de Oratore, Bona existimatio diuinitus præstat.

13 Ea cum longe à conspectu: remota sunt) Οὐταρέστω διαρρήγη γένεται. Sic Eustrat. Et D. Thomas explicant. alij, sic, Cum animo non cernuntur, nec cognoscuntur.

14 Nam quae necessario sunt simpliciter,) Sic haec interpunguntur ab Argyropylo, et D. Thoma. in libris Florentiniis vero inter punctum post vocem οὐτα locatur: hoc modo, τὰ ποιητικά τέλος, Id est, Nam quae necessitate constant, scilicet necessario sunt, ea simpliciter sunt eterna. Ego priorem scripturam haic posteriori antepono.

15 Arque induc̄tio quidem, principium) Sic habent libri Florentini, et ceteri ferè impressi, ἡ μὴ εἰπαγγεῖλεται οὐτα δόλος. Argyropylus non adhibet coniunctionem, καὶ. Inductionem esse principium vniuersi eò fortasse dicit Aristot. quod vniuersa, ex quibus constat syllogismus, inductione cognoscuntur. Incidi in quosdam libros in Germania impressos, in quibus ita legitur, ἡ μὴ εἰπαγγεῖλεται οὐτα δόλος: quorum verborum multo facilitior erit explicatio. Hoc modo, Inductio principij est, et vniuersorum. Quod perinde est, ac si quis dicat, Inductio ad eam rem comparata est, re principia per eam doceantur, et cognoscantur: (Principia autem hoc

L. iii.

ANNOTATIONES

loco *universa intelligo*) nam cum *universa* nec *sensu*, nec *syllogismo* doceri possint, relinquitur ut inductione doceantur. Atque ita explicat D. Thomas, quanvis antiquus interpres principium, non principij, verterit. Eustratius itidem legit, ἀρχὴν ἀρχῆς. Et Aristoteles libro secundo Rheticorum, ita scribit, οὐδεὶς ἐπαγγεῖλαι τοιούτοις λόγοις εἰπεῖν τὸν αὐτὸν αἴτιον. Id est, Inductioni exemplum simile est: *inductio autem principium est*. Itaque tot libris eam, quam priore loco posui, ερωτησθε, quoniam secutus sum, scripturam confirmantibus, non sum ausus ab ea discedere, quoniam hac posterior sit (ut dixi) facilior atque expeditior. Neque vero in istius Aristotelis sententiam in his libris subtiliter explicare, sed cōsiliū mei rationem, cur aliquem locum sic vel sic verterim, reddere.

16. Est igitur eorum *inductio*) Potest his verbis superior ille locus explanari. Sunt quedam (inquit Arist.) *principia*, quorū non est *syllogismus*, id est, que *syllogismo* probari non possunt. Eorum igitur *inductio* est, id est, ea igitur *inductione* docenda ερωτησθε, cognoscenda sunt.

17. In origine ερωτησθε, *mōlitione rei*) Aristotel. cū yerō et Sic M. Tull. yerō in interpretatur in Timao.

18. *Inertia contrā*) Ατεχύλε. Sic Mar. Tull. in Partit. Artibus, *inertiū*.

19. *Omnia enim sese aliter habere quoque*) Id est, *Omnia enim que ex talibus principiis, nempe iis que aliter sese habere possunt, proficiuntur, aliter quoque sese habere possunt*. Eustratius & D. Thomas paulo yberius hunc locum explicat. Dicebat paulo ante Arist. quorum principia sese aliter habere possunt, eorum demonstrationem non esse. Si quis, inquit, hoc negabat, ergo enieret, ut aliqua que sint demonstrata, sese aliter habere possint, quod est ερωτησθε absurdum & falsum. Id autem quod dixi, consecutur, perspicuum ex eo esse potest, quod principiū deteriore conditione esse non possunt natura, quam que ex principiū manarunt. At principia illa sese aliter habere possunt, ut possumus. Ergo ερωτησθε, que ex huiusmodi principiū demonstrata sunt, sese aliter habere possunt.

20. *Quia aliud actionis*) Γέρων, non τέλος habent boni codices, cum quibus consentiunt verus interpres, ερωτησθε Argropylus.

21. *Effectiōnis enim alijs, quam*) Ετερού, subaudiendum, τοῦ

IN LIBRVM SEXTVM.

44

ποιητος, Id est, Alius ab ea ipsa effectiōne, nempe, opus.

22. *Actionis vero non semper*) Τοῦ δὲ πρᾶξεως ἡντικείμενος. Sic omnes optima nota codices. Nonnulli ερωτησθε, quidem deterrimi, ὃν ἄρετον quos securus est Aretinus, ερωτησθε Perionius.

23. *Eorum enim qua sub actionem*) Hac de re plura dicemus sub finem huius libri.

24. *Habitum esse cum ratione ερωτησθε*) μετὰ λόγου αἰλυθύου. Sic legit Eustrat quem sequitur Argropylus. In omnibus fere libris scriptum est, αλλοδοτ. Ego constantia causa, αλλοδοτ, praevalui. Supradicimus enim non semel dixi, λόγου αἰλυθύου.

25. *Sed nec habitus est. ερωτησθε*) Hunc locum non satis aperte interpretatur Perionius, neque fieri posse arbitror ut ex eius oratione, que sit Aristotelis sententia, quisquam intelligat. Prudentia (inquit Aristoteles) non est habitus cum ratione vera coniunctus tantum: id est, non est integra haec prudentiae definitio, neque ab arte prudentiam distinguunt. Habitus enim cum ratione coniunctus, id est, ars, obliuione deleri atque interire in animo potest, prudentia non potest.

26. *Nullum autem ex his tribus*) Τέτοιο δὲ τῷ Πτῶν μηδὲ εἰδένηται εἶναι. Id est, Si neque prudentia, neque ars (nam artem prudentiam nomine vult contineri, quod utraque in eodem versetur) neque sapientia, neque scientia, principiorum est, relinquitur, ut principiorum sit mens: quod perinde est ac si diceret, si neque prudentia, neque sapientia, neque scientia munus est principia cognoscere, relinquitur ut id sit mentis proprium, cum omnino nihil sit praeter scientiam, prudentiam, sapientiam, mentem, quo verum eloqui aut mentiri possimus. Perionius misere hunc locum corrupit his verbis, Eorum autem trium in nullo intelligentia esse potest, relinquitur ut in principiū initiiisque cernatur. Quae ab Aristotelis sententia magnopere discrepant.

27. *In Margite*) Margites, poēma fuit Homeri, quod non extat, de quo Arist. in lib. τοῦ ποιητικοῦ, ubi scribit ille, hoc poēma eandem comparationem habere cum comœdia, quam habet Ilias cum tragœdia. Basilius autem in oratione quadam, messt τὸν γέρων, τοῦ εἰν τῷ εἰνικοῦ ερωτησθε, non Homero, sed Pittaco Margiten ascribit. Supradicimus enim proxima illa verba, Neque alia in re villa sapientes: que sunt expressa de Gracis illis, οὐδὲ οὐλότι σοφίς, paulum immu-

ANNOTATIONES

tanda sint, si quis alteram, scripturam magis probet, quam secundus est Argyrop. Et reperi in codicibus manuscriptis, unde auctor, nō se-
q̄s. Id est, Neque aliud quicquam, quam sapientes.

28 Itaque sapientiam dicere licebit) Ita scriptum est in omnibus libris emendatis. ὃς εἴη ἀνθρώπος καὶ τις καὶ πότερος καὶ φάλλος ἔχει. Καὶ εἰσὶ μὲν τοῦ τιμωτέττος. Perion. autem legisse videtur, ἔχει τὸ σῶμα, qui ita interpretatur, Quasi caput continens eorum omnium scientiam que in summo honore sunt. Quia quidem et lectio, et interpretatio se ipsa refellit. Quid enim ineptius, quam ita loqui, Sapientia fuerit, et intelligentia, atque veluti caput habens scientiā? Quid sibi vult rursus hoc dicendi genus, caput habere, et scientia caput habens, ut in omnibus libris legitur? Sed ego lectorum non tenbo suspensum diutius, quanvis qui paulo acutior erit, facile etiam non admonitus, quam scripturam secutus sim, aut potius, qua in re scripturam vulgaratam immutarim, perspiciet. Ego igitur hunc locum sic emendavi detracta litera. νὴ τὸν καφαλὸν ἔχει εἰσὶ μὲν Natum autem scripturae vitium esse puto ab indoctorum quorūdam audacia, qui cum scriptum reperissent, καφαλὴν ἔχει, nec attendent, hec verba, hoc ordine esse componenda, εἰσὶ μὲν ἔχει τὸν καφαλὸν, πετρὸν nomini, καφαλὸν. deesse, popter participium, ἔχει, quod statim sequitur, cum quarto casu coniungi solitum. Est autem hoc genus loquendi apud Gracos γνωστόν, ἔχει τὸν καφαλὸν, ἔχει τὸν καφαλὸν id est, Rationem capitis obtinet, In star quasi penti obtinet.

29 Quod enim singulis in rebus pro cuiusque) Huius loci scripturam semper corruptam esse indicavi. Est autem hæc in omnibus libris impressis Parisiens. Venet. Florent. German. et in manuscriptis, quos quidem viderim. Tὸν τὸν ἀνθρώπου εἶναι τὸν θεον, Φαῖερ ἀντί εἶναι φρόνιμον, τὸ τότε επίσημον ἀντί. Hoc uno Parisiensis differt à ceteris, quod in eo sine articulo, ipso scriptum est, θεον. Ex hac igitur scriptura difficile admodum est sententiam verbis consentaneam elicere. Itaque omnes, quos vidi, interpretes, alij magis, alij minus eam immutarunt: Argyropylus illud ἀντί, legit cum spiritu aſpero, ἀντί, neque articulum, ἀντί, agnoscit. Idem facit Vetus interpres. Aretinus autem participium, θεον in tempus infinitum commutat, atque interpretatur, prouidere. Iam Perion. et Gruch. longissime

IN LIBRVM SEXTVM.

45

longissimè ab hac lectione discedunt. Nam primùm cùm dicit Aristoteles, τὸν θεον, in genere neutro, illi conueniunt Latinè, Qui enim recte rebus, rationib⁹que suis consulit. Deinde illa verba, τὸ τότε επίσημον ἀντί, ita interpretantur: ēque se ac sua omnia committunt, ut videantur legisse εὐτὰς, non ἀντί. D. Thomas autem hec ipsa verba, quomodounque à veteri interprete conuersa sint, sic explicat: Et tali homini prudentia concedenda et tribuenda est. Que sententia profectò à verbis plurimū distat. Non enim dicit Aristoteles ἀντί, ut subaudiri possit, φρόνιμον; id est, prudentiam, sed ἀντί, ut omissam quod, επίσημον, non valeat apud Gracos concedere aut tribuere, sed committere, et custodiam rei alicuius tradere, et prouinciam dare. Quid quaris? Mira est huius lectionis obscuritas, inusitatum loquendi genus, maxima in ea interpretanda, interpretationis varietas, multiplex denique sit ab illis scripture communatio. Ego autem sententiam Aristotelis conjectura quadam exquirens et augurans, sic initio verteram. Id enim quod in rem suam res singulas acutè perspicit, prudens esse dixerint, et huic eas commiserint. Sed hoc inest in hac interpretatione vitij, quod nemo unquam ei, qui rerum singularium cognitionem ad lucrum et questum suum renocet, res illas commiserit, nisi earum iacturam facere velit. Finge aliquem esse qui equos ita tractare et curare sciat, ut nihil prater utilitatem suam in eis curandis spectet: nonne ille sit demensisimus, qui ei equum suum curandum tradat? Ergo non erit verum, quod hic dicit Aristot. omnes ei qui singulas res in usum suum diligenter et accurate perspexerit et cognoverit, eas res commissuros. Ne diutius igitur lectorum morer, existimo de cuiusdam viri docti sententia hunc locum esse corrīendum. Non enim dubitari ille quin vulgarata omnium librorum scripture sit corrupta, (quod ego dudum suspicatus sum) sed ita corrupta tamen, ut sine illa arrogantie nostra possit emendari. Nihil enim addens de suo, nihilque detrahens, sed unam vocem duntaxat, culpa librariorum disiunctam ac diuulsam, de integro conglutinans et coniungens, et ex illis diuabus αντί εἶναι, unam faciens, αντοεἶναι, emendat hoc modo, et τὸ τότε αντοεἶναι τὸ θεον, Φαῖερ ἀντί εἶναι φρόνιμον et c. Quorum verborum ea est sententia, quam expressi. Autem εἶναι, igitur interpretationis sum; Res singulas pro cuiusque natura. Ea enim mihi vis esse vi-

M

ANNOTATIONES

detur huius nominis. & 66, verò solum ex omnibus interpretibus integrum seruens, cum alijs articulum, & omiserint, reddidique Latinè, Actionis prestantiam. Kubanais qu' autem, vox est non solum Platonis, ut aliquando existimari, sed & Isocratis, & aliorum scriptorum. Nam Plato quidem, ut omnibus notum est, àv-
lénas op, usurpat pro cuiusque rei notione, & forma, quam, Ideam appellat.

30 Tanquam extremum) ἔχατο. Aliud est hoc loco ἔχατη, (quod extremum Latinè nominatur:) aliud τέλος. ἔχατη enim intelligitur hic ab Aristotele aliquid singulare, quod sensu percipitur, quia & ab eo cognitio nostra oritur ad Universa progrediens, & ab Universis profecta ad singularia definit. Iam quod, τέλος, nonnunquam ultimum & extremum nominavimus, in eo M. Tullium sumus imitati: sed id uno aut altero loco duxaxat fecimus. Non enim me praterit, τὸ ἔχατη, apud Aristotelem, latius patere, quam τέλος, neque omne extremitus suum esse, sed id tantum, quod sit optimum.

31 Qua sibi quisque & uni prospicit.) Sic Aristot. οὐδὲν αὐτῷ γέρα. Alij putant legendum, οὐδὲν αὐτῷ, à quibus dissentio-

32 Multarum actionum studio) Pluribus verbis dixi, quod uno Graci, οὐλυπεῖμον.

33 Icciro & Euripides,) Citatur hi Versus à Plutarcho in libro, οὐδὲν τὸ ἄτοπιφθόρον ξεινὸν ἐπωνῦμον, integrum. Nam huc Versus tertius est mutilatus. Sic igitur est ex Plutarcho supplendus, ξεινὸν μεταχειρὶς εὐφωνία τούτου.

34 Vel hanc esse gravem) Graci interpres sub audiunt verbum, ἀγρούσι, quod nonnulli in ordinem verborum Aristotelis coniecerūt.

35 Non illo) Non uno ex quinque sensibus, aspectu, auditu, odoratu, gustatu, tactu, sed eo quem internum & communem dicimus.

36 Verumtamen prudentia sensus est potius.) Liber Florentinus, Parisiensis, Venet. German. & scripti aliquos sic habent: αλλ' αὐτη μᾶλλον αἰδοντεις η φρόντις: quorum verborum hac sententia est, Sed hic sensus communis qui discitur, sensus est potius, quam prudentia. Vetus autem interpres, cù quo consentit Argyropylus, legit hoc modo, αλλ' αὐτη μᾶλλον αἰδοντεις η φρόντις: quam lectionem ita explarat D. Thomas, Prudentia ad hunc sensum communem propria accen-

IN LIBRVM SEXTVM.

dit, quam ad scientiam, & ut verba magis exprimant, prudentia sensus est potius, quam scientia. Atque hec lectio mihi sane videtur & verior, & incorruptior, cāmque iccirco secuti sumus: illa autem superior, mendosa & corrupta est, mea quidem iudicio. Quis si mihi, quod sentio, libere liceat dicere, videtur mihi etiam haec suspecta, putoq; hoc totū, i φρόντις ab aliquo studio primū ad orā libri ascri ptum, ad explicandū id provocabū, & ut deinde ab aliquo imperito librario in ordine verborum Aristotelis coniectum: postea alios (ut solent propagari falsa) quod illud nomen, i φρόντις pertineret, non intelligentes, in η φρόντις, commutasse propere illud, μᾶλλον, quod antecedit. Ne dimitis igitur lectorem suspensum teneam, conjectura mea est hec, scriptum esse ab Aristotele hoc modo, αλλ' αὐτη μᾶλλον αἰδοντεις, hoc sensu, Sed hec, videlicet prudentia, sensus est potius, subaudi quam scientia. Solet autem Aristoteles, quod & alijs itidem scriptores faciunt, cùm aliquid ingressus dicere, aliud interposuit, ad id quod inchoatū reliquit, reuerti, atque id ipsum vel iisdem verbis, vel aliis repetere, & absoluere. Ita cùm dixisset, prudentiam esse extremiti, quod extremum non scientia, sed sensu comprehendatur: deinde ea interposuisse, qua ad illam sensum distinctionem pertinebant, redit ad illud quod interruperat, hoc modo, Sed hec, sensus est potius: quod quidem id ipsum est, quod alijs verbis proxime dixerat, extremum in quo versatur prudentia, non scientia comprehendi, sed sensu percipi. Nam hec oratio, Sed hec sensus est potius, prae-
cisus est, que erit integra, si ita expleas, sed prudentia sensus est potius, quam scientia, id est, prudentia sensus, quam scientia, similitor est.

37 Illius autem alia forma, aliaque notio est.) Illius nempe scientia. Alij ad sensum referunt. Non est autem omittendum veterem interpretem legisse, οὐειν δ' αλλο εἴδος, cum in omnibus libris, quos quidem viderim, scriptum sit, οὐειν δ' αλλο εἴδος.

38 De bona consultatione) περὶ θεραπειῶν. Perionius, prudentem consultationem: quasi bona consultatio aut minus sit Latinum, aut non proprius accedat ad Graci nominis ἔτυμον.

39 Sagacitas) Sic κράνιον nominari. Nam cum videam dicam esse, κράνιον πορεὰ τὸ κράνιον, id est, A proximè intelligendo, seu à propinquitate mentis: sagaces autē à sagiendo, id est, acutē

ANNOTATIONES

Sentiendo, ut scribit M. Tullius: sentiréque idem sit interdum, quod intelligere, & homo dicatur animal prouidum, sagax, multiplex: visum est Latinum nomen satis apie Graco respondere. Vno contētus ero exemplo, ex quo intelligere licebit, ἀγχίστω, &, Sagacē idem valere. Plancus Cicer.lib.10. Sed certe nimia eius indulgentia in Lepidum, ad hac pericula perspicienda fecit cum minus sagacem. Definitur autem ab Aristotele, ἀγχίστω, hoc modo, Αισθαντ. οὐτέ lib.1. in extremo, οὐτε ἀγχίστω δύσοχος αλλα τοις ἀσκέπτω χρόνοις, τοις μέσοις. οἷον εἴτε ιδεώματα οὐτε σελάνη τοις λαμπτεῖσι αλλα τοις ἔχει περιστατικοῖς οἷον, τοις ἐπενίστησι οὐτε τοις σύνοψεις, οὐτε μάταιοις λαμπτεῖσι αλλα τοις μικροῖς περιστατικοῖς οἷον, τοις λαμπτεῖσι οὐτε τοις στατικοῖς οἷον. Nam soleritiam ostendemus suo loco eam esse, quam Graci θεούτια appellant. Acumen autem mihi non displiceret, si quis hoc malit.

40 Scientia enim nullum est rectum: nam neque eius) Sic Aristoteles. Ετισήμικε μὲν οὐτε ἔσιψ οὐδέποτε, οὐτε μὲν ἀμφίβια. Nihil est his verbis facilius homini non indoctissimo, Scientia semper est retta, nunquam prava, cum versetur in rebus veris, & necessariis: esset autem eius aliquid rectum, si esset eius aliqua prauitas. Nunc autem cum scientia nulla sit prauitas, sequitur ut neque eius ullum sit rectum. Perionius hec sic veritatem, Quoniam in scientia non spectatur quid rectum sit, quoniam ne in peccato quidem. Evidem fateor ingenue me, quid sibi hac verba velint, non intelligere.

41 Decisum iam ac constitutum est) Διαρρόη. Perion. enumerata ea sunt omnia, in quibus esset opinio. Non dicit Aristoteles se aliqua in quibus esset opinio, enumerasse Perioni, sed eum, qui opinatur, id quod opinatur, iam decidisse, & constitutum in animo habere, tametsi res sit dubium, & incertum, atque adeo fortasse falsum.

42 Cogitatione igitur inferior est) Διαρρόης αρχε λείπεται. Perion. relinquitur ut sit mentis, non recte. Λείπεται cum patro casu iumentum, valet, superari, inferiorem esse: sic loquitur lib.2.de Animo, οὐ μὲν τοις ἄλλαις ἀνθροεστοι λείπεται πολλῷ τῇ ξένῳ, οὐτοι δὲ τοις ἄφεσι, πολλῷ τῇ ἄλλαις μιαφερότας ἀνεροι. Aelianus πολλά. isop. de Gorgia & Protago. Τῇ δὲ σοφίᾳ τούτῃ ἐλέπτων δοτον ἀνθεροι τοῦτος. Iccireò autem dicit bonam consultationem cogitatione seu mente esse inferiorem, quod bona consultatione, cum sine ratione constare non posse, nihil enuntiet, sed ratiocinetur & querat a-

IN LIBRVM SEXTVM.

liquid: cogitatio autem sit enuntiatio. Sed queret aliquis, quorsum hic Aristoteles cogitationem interiecit, cum opinionis & bona consultationis differentiam ostendere instituerit? Fortasse ideo quod utraque nempē cogitatio, & opinio aliquid enuntiat, id est vel ait, vel negat. Si probatum igitur sit bonam consultationem idcirco esse cogitatione inferiorē, quod illa nihil dum enuntiat, hæc aliquid enuntiat, erit quoque probatum bona consultatione opinionem esse superiorē, quia & opinio non sit questio, sed iam enuntiatio.

43 Hæc enim nondum enuntiatio) Κύτη γράμμων φάσις. Hæc nempē bona consultatione. Vetus interpres videtur legisse, οὐτὶς id est, Ipsa bona consultatione: que mihi videtur incorrupta & germana lectio.

44 Sed magno malo accepta) κακόν δέ μέγε εἰλιφός. Perion. Sed magnum id malū existimat. Aliud est εἰλιφός, aliud ὑπειλιφός, aliud λαγυβόντων, aliud ὥστα λαγυβόντων.

45 Alio loquente) Κλλάς λέγουτ Θ. Perionius, Tacentibus nobis. Cui probabitur hæc interpretatione?

46 Ea autem que γνόμη à Gracis) Tora hec disputatio de ea, quam Graci γνόμην appellant, nominibus ipsis ita implicata est, ut si quis alii, quam Graci, eam persequi conetur: aut aliud agere, aut iocari, aut operam ludere denique. videatur. Evidem fateor ingenu me ea, que hic ab Aristotele dicuntur, satis commode Latine explicare non posse. Hoc dico amplius, me in hac esse sententia, ut ea ab eo, qui Graeca nesciat, vix intelligi posse existimem. Itaque melius fortasse mihi consultationem, si totum hunc locum non attigissim, aut certe Graeca nomina ea, que ad hanc distinctionem atque explanationem pertinente, res inuissem. Verum altera ex parte reprehensorum aliquos extimescebam, qui si hec in Latinum sermonem non vertisset, dicerent me opus inchoatum edidisse: desertum negotium quererentur: nihil esse, quod ex una lingua in aliam transferri non possit: me vel nimis religiosum, ac timidum fuisse, vel hæc interpretari non potuisse. Ego igitur utrisque satisfacere institui, & Graciarum literarum rudibus, & Græcè doctis: illis, ut ne querantur sibi non esse cōsultum: his, ut latenter se Graecas literas didicisse, cum viderint quanto hac nostra Latina Gracis sint deteriora. Quod si quis hec eadem melius veri potuisse contendat, equissimo animo me ab eis doceri patiar.

47 Ad consentendum id est ad ignoscendum) Συγγνώμηνδι. Scio συγγνώμην non esse id quod Latini consensum appellant, neque συγγνώμην consentire: sed nos hū nominibus rei oportuit, si vellemus hanc Aristotelis de sententia, quam Graci, γράμμα, dicunt, explicationem Latinè reddere. Nam si, συγγνώμην veniam, aut venie danda voluntatem, & συγγνώμην, ignorare επ' veniam dare, επ' διγνόμενοं moderatum, aut aequum, aut comodum, aut facilem nominarem, totam hanc distinctionem ac distinctionem, insutilem atque ineptam reddidisse. Pentes enim ē nominibus, nec nisi scrutata nominum quasi cognatione, intelligi potest.

48 Consensum accommodare) συγγνώμην ἔχει dicunt Graci. Nam non sensum accommodare, scio non esse Latinis admodum γνωστον, sed volui (ne dixi) in iūdem perpeccū nominibus herere, ut qui hec nostra legeret, facilius, quid sibi vellet, aut quid sentiret Aristoteles, intelligeret.

49 Viri equi επ' boni) Τέ τετεκτος. Secundus sum Afpasium, nam D. Thomas interpretatur, ipsius equi boni, quod Graci dicunt, επ' τετεκτος.

50 Es mens extremorum est) Sic Aristot. καὶ ὁ ῥῆτη ἐξ ἑταῖρων ἀμφότεροι. Huic loci hanc sententiam esse arbitror, Mens tūn primorum terminorum est, id est definitionum, eorumque principiorum, que demonstrari non possunt, rūm eorum extremorum, que prīpē hoc nomine appellantur, id est singularium, que sensu quoque ipso percipiuntur. Sunt autem singularia principia universorum: & universa singularium fines. Mens igitur vna est, que primos, fixos, & immobiles terminos certis, quales sunt definitiones, & enuntiationes universae: eisque ad constitutas demonstrationes adhibet cum ille etiam demonstrari non possint. Altera est, que extrema, hoc est singularia contemplatur, & considerat, versatürque in iis artibus, que ad agendum valent. Atque hec sensus communis similima ac gemina est.

51 Sed ne probi efficiamur) Τέ γαλαζε, subaudiendum, αὐτοῖς, non ut Periōnus p̄cebat, φρονίμος. Ieaque expeditior esset lectio, hoc modo. Άλλα καὶ τέ γαλαζε αὐτοῖς, τοῖς ἐστιν ἡ δῆμος εἰς χρονία. Οὐ. Ego etiam nihil muto: sed sententiam sequor tantum.

52 In valetudine curanda) πόπι γύλεσ. Perion. In medici-

na.. Non recte. Nam ex certe, que efficit) ή η της αὐτής περιγραφής, έπειτα της τοῦ θεάτρου. Perion. Nam cùm eius omne opus sit in agendo εργα. Quid ab Aristotelis sententia disunctionis frangi potest?

54 Veruntamen non ut valetudinem) Secundus sum lib. Florenti. Veneti. Parisien. in quibus ita scriptus est hic locus: έπειτα μέσος. Ή η ίχθυς της σηματικής γύλεσ, άλλα ως γύλεσ, έπειτα οιδιαίων, quem lectiōnem confirmant Enestr. Deinde interpres, Argyrop. Verba autem Enestr. sunt hec, ότι μέν συμπληγαίνει οιδιαίων, Id est, ut partes, que beatitudinem constituant, & compleant. Significat Aristoteles prudentiam, & sapientiam effectrices esse vita beata, non ut causas efficientes, sed ut partes eas, que constituant eorum. Alij codices habent, ότι γύλεσ τοις οιδιαίων, έπειτα οιδιαίων, quos videtur probasse D. Thomas, quoniam Vetus interpres (ne dixi) vocem, οιδιαίων, non habuerit.

55 Quam soleritiam) Διάβοτητα, Soleritiam appellati bonus aucto-ribus lingue Latinae fretus: melius (re opinor) quam Periōnus, qui ingenium: melius quam ali⁹ qui calliditatem numerarunt. Nam cal- liditas quidem, ταυγύλα est potius. Sed nominis, solers, exempla pro-feramus. M.T. Offic. I. Decipere hoc quidem est, nō indicare. Quocir- ca in omni re, fugienda talis solertia est. Idem de Natura Deorum lib. 2. Quibusdam bestiis machinatio quedam, atque solertia. Ut in araneolis. Idem Offic. I. in extremo. Sic homines, ac mala ericien magu, natura cōgregati, adhibent agendi, cogitandique soleritiam. Idem ibidem. Aut enim in perspicientia veri, solertiaque versatim, est in hominum societate εργα. Quo loco perspicue soleritiam communia, quam Graci, Αἰτία. Idem in Bruto. Fabula à nativa genia quadam accusatus, quod etiam arte limauerat, quod erat in reprehendendu verbis versatus, & solers. Terentius in Eunucho. Fac percūlum in palestra, in musici, soleritem dabo. Horat. Od. 8. lib. 4. Solers nunc hominem ponere, nūc Deum. His locis omnibus, arbitror soleritem & soleritiam, θεού, & deuotissimā Graci reddi posse.

56 Non est porro prudentia) Secundus sum Vetus interpres, & Argyrop. qui hoc modo legerunt, έστι διά Φεβρουατίκης άυτην Αἰτίας. A codice Florentino & Veneto abest vox, άυτη immo deest possum. Nam sine dubio ascribenda est. Significat autem Aristoteles, γρα-

dentiam non esse solertia quidē illam, sed non esset tamen sine solertia.

57 *Habitus autem hoc quasi*) D. Thomas hoc animi oculo soler-
tiam significari putat, atque ita hunc locum explicat, In hoc animi
aspectu atque oculo, id est, in solertia ingenerari prudentiam non si-
nō virtute. Eustratus hunc oculum, vult esse τὸ μεγαλούμενόν, Id
est, Mētem, que ad agēdum valet. Ego D. Thomas assentior in eo,
quod hunc animi oculum vult esse solertia: sed nolim intelligi ha-
bitum cum virtute ingenerari in solertia, sed potius huius oculi, nem-
pe solertia, opera ac beneficio, habitum cum virtute cōiunctum in a-
nimō innasci, ut illud, ὁμοίως, sit instrumenti loco positum: ha-
bitus autem ille cum virtute coniunctus, prudentia.

58 *Ratiocinationes enim ea quae*) Nulla est hoc loco in omnibus
Gracis exemplaribus lectionis varietas, nullum scripture vitium:
tantummodo vitiosa interpunctio est. Nam id interpunktum, quod
voci, et, postiore loco appingitur, abradendum est, et que se-
quuntur, uno spiritu sunt legenda, hoc modo, οἵ τις εὐλλυγούσι τὴν
περιττάραιχη ἔχοτες, εἰσὶ τέταῦτα τοῖοι ἢ στέλθει. Id est, Ratioci-
nationes, que rerum in actione positarum principia continent, eò
sunt, in eoque vim suam habent secundum, quod talis sit finis, nempe vel
id quod sit reapse bonum, vel id quod boni speciem praeseferat. Nā-
que in iis rebus, que sub actionem cadunt, finis principiū instar obti-
net. Quemadmodum enim in iis, que animo cernuntur, constare sci-
entia non potest, si principia sunt incerta, dubia, denique non necessaria:
ita in illis solertia vacillabit, claudicabit prudentia, atque iccir-
co ad actionem minus alacriter, minusque expeditè aggredietur, si
nullus certus finis, ad quem actionis consilium referatur, propositus
sit. Et quemadmodum in his principiis demonstrari neque possunt,
neque debent, sed ea posita oportet esse, et concessa: sic et in illis fi-
nes, ut pote quis principiorū loco sunt, positi, fixi, rati, certi esse debet.

59 *Sic se res habet in iis animi bonis*) Utta καὶ εἰπώσῃ, Id est,
Sic et hīc. In omnibus libris impressis, quos quidem viderim, ea est
interpunctio, quam exposui. Eustratus autem lectionem altera inter-
punctam proponit, huiusmodi, εἰπώσῃ εἰπάτελενοῦν. Ut hec
coniuncte legantur, que membratim legebantur. Verum cum hac le-
ctione, quam secuti sumus, tot librorum fide, ac testimonio confirmetur,
habeatque sententiam non solam probabilem; et consentaneam, ve-
rum

rum etiam apertam: non putavi mihi ab ea temere esse discedendū.
Si quis autem huic alteram anteponet, neque ei aduersabor, neque
inuidebo.

60 *Quanto in agendo ceteris antecellant*) Εὑ Ζεὺς πρόστειρα Δι-
φέρει. Scio apud Grecos, Διφέρει valere, differre, in teresse: sed
valet quoque antecellere, præstare. Isocrat. de Helena, ή Καὶ γένεται
τῶν καλλει, καὶ τὴν δόξην πολὺ δικηγορεῖ. Idem τῶν εἰλίτων - τοσούτους
νολεῖ πλήνεις πάνταρχος θεόποτες. Arist. lib. 7. Polit. εἰδέναι τοῦτον τὸν
Διφέρετες οἱ ἑταῖροι τῶν καλλει, οἵσοι υγέιας τῆς καρδιάς
τον Διφέρει. Atque hanc proximam huius verbi significationem
magis cōnenire huic loco existimau. D. Thomas quidem cui vix lin-
gua Graeca elementa fuerunt cognita, et qui interpretatione Iesus
est penè barbara, sic explicat. Hisque ferè verbis vtitur, Multum
differt excellentia bonitatis: Quod si quis malit hoc loco, Διφέρει,
pro, differre accipi, Perionij tamen interpretationem probare nullo
modo possum, que talis est. Iam magna est in actione distinctio.

61 *Nam quodd virtutes omnes*) Plato in Menone.

62 *Ea cui prudentia moderatur*) ή κατὰ τὸ φρόντιον, id est, Ea
que prudentiae congruit.

63 *Illam nondum erit consecutus*) τις δὲ τῷ εἰλιφώς ἐστι. Sic
liber Flor. et Parisi. Vetus interpres videtur legisse, εἰπώσῃ, id est,
Nullo modo, nequaquam. Quia lectio sane mihi non displicet. Erit e-
nīm hæc sententia, ut intelligas orationem esse eorum, qui dicebant,
virtutes posse inter se separari, fierique posse, ut quis sit fortis ac libe-
ralis, nec tamen temperantiam, nec iustitiam sit consecutus. quale est
illud M. Tullij Offic. I. Sunt enim qui in rebus contrariis parum sibi
consentent: voluptatem severissime contemnunt, in dolore sint mollio-
res: gloriam negligunt, frangantur infamia. Iam si legamus, εἰπώσῃ,
erit hic sensus, Fieri posse, ut qui non fuerit, verbi gratia, nuper tem-
perans, is consuetudine adhibita, laboreque suscepito, eam virtutem
comparat. Non est autem omittendum, hæc verba, εἰλιφώς ἐστι, Be-
rionium non mihi videri recte vertisse, hoc modo, Percepit. Aliud est
enīm, εἰλιφώς ἐστι, aliud, εἰλιφε.

64 *Sed ut existat, et adsit*) ὅπως γένεται, nempe sapientia. Hoc
significat Aristot. Quemadmodum medicinae proposita valetudo est,
sic et prudentiae sapientiam esse propositam: Perion. sic, Sed ut quic-

que fiat, prouide. Quia quidem longe ab Aristotele sententia, nemo est, qui non videtur posse, non potest, non possit, cui sententia eius ad
adhiberi.

In Librum Septimum.

1. *Quemadmodum Laced.*) Plato in Menone, in extemp. ξοι Λακωνες δραστη εγκαπεδης αστη ιδια δια την οδη, δει η σημειος (Φασ ον) εται. Quo loco quidem vir doctus legendum putat εστι, cui assentior. Sio enim loquebantur Lacedemonij: Et ita impressum est in libris Parisiensibus.

2. *Incontinenter vivere posse.*) Aristot. ἀνθρακίται. Perionius, Iudicium suum retinere posse. Ruto eum aliud egisse, cum hac scribebat.

3. *Omnino rationem eorum qui*) Ολοις ἐμάχηστο πέδε τοι λόγοι. Poteram & sic vertere, Cum eorum ratione pugnabat. Perionius, Bellum gerebat. Atqui μάχοδαι, non est, bellum gerere, sed praliari, aut pugnare, nisi forte bellum & praliuum, idem esse existimat. Sed hac tenus sunt.

4. *Atqui si opinio est incontinentis.*) Sic Aristot. Αλλα μηδὲ ηδοξε, καὶ μη επισημ. &c. Perio. Atqui si opinio quidem & scititia insit. Sustulit negationem.

5. *Pnea si etiam in falsa.*) Arist. ει τη φυσικη. Perion. Acquè ut si falsa. Hoc sentit Aristoteles. Si continentia faciat, ut nos in omni opinione maneamus, etiam falsa mala erit: a qua sententia longe abest Perionij oratio.

6. *Quia ei mentire fit molestus.*) Διὰ τὸ λυτεῖος θεούληπον. Perionius, Tum cum vi doloris coactus menteatur. Monstris similia profecto videri possint ei qui cum Grecis conferat.

7. *Sophistarum ratio quam mentientem.*) Mentientem etiam M. Tullius commemorat lib. 2. de Diniat. Quomodo autem mentientem, quem θεούληπον vocant, dissolua? &c. Acad. quest. 2.

8. *Adbibere?*) Securus sum librum Florentinum, in quo legitur, ετοιητη. Alij habent, ει πινει, id est, amplius bibere: quorum utrum sequamur, nihil magnopere refert.

9. *Si enim ei persuasum esset?*) Securus sum veterem interpretem, & librum Parisiens. ab Adriano Turneo emendatum: cuius hec

scriptura est, ει μη επίτευξι αὶ μεγίστη. Ηταντειδει την ιστοριανην, μη δι' απειρονιστη, οὐδεν οὐτου τοιοῦτο μετέλει. Quam quidem esse veram, & incompleam lecturam quinie non consideramus facile intelligat.

10. *An potius quod sic, vel sic?*) Declarat hoc in omnibus libris vulgatis, que restauerunt sive à P. Victorio: et omnius reperiuntur in veteri interpretatione, vestigiaq. Ηντειδει την ιστοριανην, μηδενι.

11. *Idem enim esset incontinentis, quod intemperantiae.*) Sic aristot. ταυτην δη μη τη αναλογια. Quod perinde est, &ο, sed distinet: ταυτην δη μη η αναλογια τη αναλογια. Perionius, qui, αναγοια semper, impotentiam nominat, (quod rāmen non reprehendo) sic verit, Idem enim esset, quod impotentia. Debuerat dicere, quod intemperantia.

12. *Nonnulli enim eorum qui*) Id probat Plato in Menone.

13. *Nonnulli enim non minorum*) Sic Aristot. Ειοι δη της θεωρησης οις οι ξεξαγια. Perionius, Non enim sunt apud quos dā minus firme de iis que credunt, opiniones. Interv. Verborum ordine, sententiam Aristotelis corruptit, νο ενινι intelligere laret.

14. *Quot declarat Heraclitus?*) Qui omnia moueri putabat, ut scribit Arist. Topic. I. Οr. Plato in Cratilo, his verbis, χειρον τη ου θεοι κα. δι' η γενετορ, ηγούτε ορτα ορτα ιερα τε πότα. Ο μετενσολ. Alij referunt ad id quod dicebat Heraclitus, se omnia statim a pueris scire capisse.

15. *Præterea quoniam duo sunt, &c.*) Disputat hoc loco aduersus Platонem, qui negat cum qui sciat, quicquam alienum ab eo, quod sciat, agere posse. Ostendit primum scire duplicitem dicti. Nam scit u, qui cum sciat, scientiam non vident, nec ea que sunt animo certis, & grammaticus aliud agens, quare quod est grammatici, pnea carent, numerans, &c. &c. Sio & u qui ea que scit, considerat, & contemplatur. Deinde duo esse enuntiationes genera. Alio enim sunt universalia, alio singulares. Si quis igitur virtusque genus sciat, & non videntur tamen singulari, sed universa tantum sunt, si ea que agit, ab iis que scit, aliena sint: quia singularia sunt ex sub actionem cadunt.

16. *Præterea alio modo.*) Sic Arist. Ετις εχει την ιδιοτηταν, & λογοτονην μη πειρατη ου πινει. Perion. Situm est in homine, ut alia

ANNOTATIONS

ratione scientiam habeat. Non probo, quod illud utique ex ei verit, situm est in homine. Quid ita? quia neque hoc loquitur Aristoteles, neque sentit. Commodius verissimum hoc modo, Praeterea habere scientiam, alio modo praeter eos, quos nunc diximus, inservire potest in hominibus.

17 Nam eius qui scientiam habet? Sed quid interest inter huius habitum, & illius quem supra commemoravit his verbis? Nam & is qui scientia præditus est, nec ea vitetur. &c. Respondeo illius habitum solutum & expeditum esse, & ita ut cum velit, habitu fungi possit: huius autem, vinculum atque impeditum, ita ut non sit ei liberum, cum sit opus munere scientis fungi.

18. Oportet enim illa *τιὰ* cum esset) δεῖ οὖθε συμφύναι, *subaudio*, τέλος λόγου.

19 In iis que sunt cognitionis, &c.) Locus est facilis iis qui pa-
lum modò in philosophia exercitati sunt. Aliae sunt (inquit) opinio-
nes de rebus vniuersis, aliae de singularibus. Atque illarum aliae in iis
scientiis locum habent, quæ in cognitione posite sunt, aliae in iis que
ad agendum, aut efficiendum sunt utiles. Similatque igitur in illis
dixit aliquis, omnem hominem esse animal; & Socratem esse hominem,
necessè est animum assentiri, Socratem esse animal: in his autem, sta-
tim ut quis dixit, Quicquid est dulce, gustatum est: & hoc est dulce,
gustat. Perionius huius loci sententiam non intellexit: quod quidem
declarat eius interpretatio. Nam primum verba illa, τὸ τοῦ μία ἐστὶ οὐ-
τοῦ γένεται, sic verit, Cum earum una adfuerit, cum longè aliud si-
gnificant, nempe, Cum ex iis, quæ due erat, una facta sit. Deinde il-
la, εἴδε φάναι τινα λυχνίαν, animum inuis prescribere. At quis un-
quam somniant, εἴδε, Latinis valere inuenit, & φάναι, prescribere?
Postremo illa, εἰ τοῖς ποιηταῖς, sic, Et vires eas quarum omne opus
in agendo est: plane totum hanc locum indignis modis corruptit. Ego
autem haec verba, εἰ τοῖς ποιηταῖς corrupta esse puto, & legen-
dum, εἰ τοῖς μεγάτοις, & ita Argyropylus.

20 (Hec autem est que agit) Autem citoq[ue]d. Hec sunt inclu-
denda interpositionis nota: quod non vidit Personius, qui hoc mode
verit, Hec profecto exequitur: neque emendauit Gruchius.

IN LIBRVM SEPTIMVM

qui in eis est ex eius sententia: quorum verborum sententiam expressimus, vel, ut vir quidam doctus manu scriptus in eis est ex eius sententia. Id est, ut in ea habenda non insit scire, que mihi videtur germana lectio, cumque vetus interpres agnoscere videtur.

22 Eos igitur qui in his) Videlicet per se expetendis : longum est hyperbatum ab illis verbis, Quoniam autem eorum que voluptatem, &c. Usque ad hunc locum.

23 *Homo dicebatur*) *Huius loci haec sententia est. Quemadmodum ille Olympiorum vicit non Plato, non Aristides, non Socrates, alioque proprio nomine appellabatur, sed communis omnium hominum nomine, homo: sic ira & lucri, & ceterarum rerum incontinentis, communis nomine, incontinentis, appellatur, cum incontinentis tam mulcet ab illarum rerum incontinentie differat. Eustratius in proposito committetur in lib. 5. de hoc homine Olympionice sic scribie, οὗ τηγεικέναι αρετὴ, πλικασθή μὲν λέγεται, καὶ ὄνομά εσται τῷ αὐτῷ οἷς πλικασθήσθωσι, οἵημα δὲ τοιοῦ ἐν ἐκλιπόσασ, ἀλλ' ὡστε εἴκει θεὸς οἱ Ολυμπιονίκες ἢ Σοφάτης, ἢ Πλάτων, ἢ Αριστίδης, ἀλλὰ τῷ κοινῷ πάντων αἰδερώσαμεν οὐδέποτε αἰδερώσας οὐαμάζετο, ἔτοι καὶ παρέσσα αρετὴ πλικασθήτη: ex quibus verbis suspicari posset aliquid, illum ne scio quem Olympionicen proprio nomine caruisse, communique omnium hominum nomine fuisse appellatum. Quidam doctissimi viri existimant fuisse olim quandam Olympiorum victorem, qui communis omnium hominum nomine, Αἰδερώσας quod ei tamen esset proprium, appellaretur.*

24 Cuius rei hoc argumentum est) Σημεῖον 3. Hec pertinent ad continentis & incontinentis differentiam, neque sunt referenda ad similitudinem victoris Olympie, quam proxime interposuit, ut puniant Petronius.

25 *Cuius rei argumentum est*). Secutus sum codices meliores ergo quidem manuscriptos, in quibus ita scriptum est, Σημεῖοψ οὐκ ἔχει μαλάκοι λέγονται, quam lectionem confirmant *Vetus interpres*, ergo D. Thomas, Probat *Victorius*. Ea autem quorum nimium ferre non possunt molles, sunt famae, situs, frigus: illa à quorum nimio qui vincuntur, molles non dicuntur, sunt pecunia, lucrum, honos, iura.

26 Quanvis hi in iisdem versentur) Oi s' eiōi p̄j. ῥ̄d̄l. ταῦται
sic legendum, non, ταῦται repugnantibus omnibus ferè codicibus: sed

ANNOTATIONES

Argyropylus tamen, & D.Thomas probant, tauta, id est, eadem.
27 Quocirca qui secus) dū οὐσιοὶ μὴ παρὰ τῷ λόγῳ. Et c. Hic
est ἀναπλούσιος. Nullū enim verbū nominis huic, οὐσιοῖ in frā respon-
det, sed subiicit mutata loquendi figura, μοχθεῖται μὲν ὑπέμιος
τῶν ταῦτάς διὰ τὸ Et c. Id est, Viciūm igitur in his, Et c.

28 Propter similitudinem autem) Sic habet liber Floren. & Pa-
risien. & ceteri ferè impressi, dū ὄμοιότητα ἢ τῷ πόθεν περιεσ-
τι. Τέτες τὸν ἀναργοτάτον εἶδος λέγουσι. Que verba sic quoque
veri possunt, sed obscurius: Propter perturbationis autem similiu-
dinem, adiecta præterea incontinentia, de unaquaque re dicunt. Ve-
tus interpres, & Argyrop. Videntur legisse, τῶν ἔνασον. Ego Ari-
stotelis sententiam quam planissimè potui, expressi.

29 Quod in complexu venereo) Sic Aristotel. ὅτι ὁ πάντων, οὐκ
οὐ πάντων. Vetus interpres ita Verit, quia ducunt, non ducuntur. Qui-
bus verbi inductus ac deceptus D. Thomas putauit hoc sentire Ari-
stotelem, Mulieres non esse eō dicendas incontinentes, quod non affe-
ctus, & appetitus suos rationi obedientes prebeant, sed ab affectibus
suis trahantur. Verum id non sentit Aristoteles, sed illud, Mulieres
non idcirco incontinentes esse dicendas, quod patientur muliebria, nō
agant. Est enim hoc mulieribus attributum à natura, ut subigantur
à maribus, non subigant mares.

30 Quemadmodum & cum qui) Hic locus in omnibus libris cor-
ruptus est, & sic emendandus, κατέστη δὲ τὸ τοῦτο τὸν θυμὸν
τὸν τὸν ξόνον, τέτη τῷ πόθεν ἀνεργοῖς, ἀνεργοῖς δὲ οὐ λεπτόν.
Natūm est mendum ex voce ἀνεργοῖς, quam cum librarii bis scri-
ptam viderent, putarunt alteram superare, atque idcirco sustulerunt.
Illud, τέτη, præterea omiserunt, vel consilid, vel imprudenter, pro-
pter similitudinem trium syllabarū deinceps in sequentium, τέτη.

31 Deinde ab actione aberrat.) Secutus sum codicem Floren. Pa-
risien. & ceteros melioris note, cum quibus consentit Vetus interpres,
& Argyrop. Sic habent autem libri illi, εἴτε ἀμερτάνοι αὐτοὺς
εἴτε. P. Victorius restatur se in nonnullis scriptum reperisse, περὶ αὐ-
τοῦ, id est, à mandato, aut prescripto aberrant. Quam scriptu-
ram non improbo.

32 Et quatenus sunt communes) Καὶ ἐφ' οὐσιοῖ νοιοῖ. Perion. Quia
communes. Non recte.

IN LIBRV M SEPTIMV M.

52

33 Ad fores) Ad fores iudicii.

34 Praeterea nemo dolens stuprum. Et c. Οὐδεὶς ὑβρίζει λυπή-
μενος. ὑβρίζει, non solum id valeat, quod Latini contumelia affi-
re dicunt, sed etiam stuprum inferre, ut interpretati sumus.

35 Non ineſt enim in ira) Οὐ γάρ οὖν εἰ θυμῷ ἔργον. Perion. Ne-
que enim ira dominante loci aliquid libidini relinquitur. Speciosa o-
ratio, sed ab Aristotelis sententia aliena.

36 Sed eo carent) Καὶ οὐκέτε. Nonnulli codices, iisque mendosi
habent, & οὐκέται, καὶ οὐκέτε: quos secuti sunt Perion. & Gruch.

37 Innocentior enim, minasque pernicioſa) Κατεσέογ. Η. Sic
habent codices emēdati. Alij, & ceteros τοι, id est, imbecillior, quos se-
cuti sunt Perion. & Gruch.

38 Eorum autem qui consilium) Horum prior est incontinentis,
posterior mollis, ut mox ipse dicturus est. Ibi, Eorum igitur, Et c.

39 Eorum igitur qui supra) Sic Arist. Τὰ δὲ λεχθέντα τῷ μαλα-
κίᾳ εἰδούσι μᾶλλον, οὐ δὲ ἀνεργοῖς. Atque hec est vera & incorru-
pta scriptura, quānis libri Florent. habeant, οὐ δὲ ἀνεργοῖς. Vetus
interpretatio autē hoc loco plane corrupta est. Nāque eius auctor prae-
ter cetera mala, videatur legisse, κακαὶ εἰδούσι: sed Argyropylus, &
Aspasius perspicue probant eam lectionem quam secuti sumus. Ver-
ba Aspasii sunt hec, οὐ δὲ λεχθέντα (μηλούτι τῷ μὲν περιφρύνε-
ται, οὐ μητέριό τοι τῷ λυπῆμα ὃι πολλοὶ ὑχ ἀτέλειαν, μα-
λακός: οὐ δὲ λεχθέντα οὐδὲν διλούμενον, οὐ δὲ πολλοὶ ὑχ ἀτέλειαν, ἀ-
νεργοῖς. Sed quid Argyropylis, quid Aspasii auctoritate opus est? Ipsa
seratio ac nuda veritas tueri ac probare potest. Nam quod hic dici-
tur ab Aristotele, illorum, que paulo ante posuit, ibi, E O R V M,
qui consilium non ceperunt ita vivendi, alius Et c. repetitio est,
quatum uti solent scriptores, cum aliquid dicere ingredi, id non ab-
soluerunt. Coepérat autem dicere, eorum qui consilium non capiunt,
alium dulcedine voluptatis duci, alium doloris metu perterreri. De-
inde docet, interesse inter eum qui leui cupiditate adductus flagiti-
sum aliquid admittat, & cum qui vehementer Et c. quorum ille est
intemperans, hic est incontinentis. His interpositis, subiicit. Eorum igi-
tur, quos diximus non capto consilio qua voluptates sequi, qua dolores
e cupiditate natos fugere, ille est incontinentis, hic est mollis.

40 Ut Theodecte Philoctetes) Theodectes & Carcinus poëta

ANNOTATIONES

Tragici fuerunt, de quibus Aristoteles in libro, τῶν περὶ τὴν θεάτρου.

41 Quemadmodum Persarum regibus) Scio libros Florent. Parisien. & ceteros omnes impressos habere Σωκράτης: sed ipsa historie veritas postular, ut περὶ τοῦ λέγεται: cui quidem eo libenter cesis, quod eam quidam libri manuscripti adiuuant. Accedit his Aſpasius, qui perſpicue legit, γέρεαν.

42 Et ut foemina à mare distat) Distat mollitia. Confer hunc locum cum illo superiore, ubi dicit foeminas pati, non agere natura.

43 Ut iij qui se ipſi ante titillarint) Κλασσικοὶ περὶ τοῦ λόγου. Non nulli libri, περὶ τοῦ λόγου. Perionius ea, quae proximè sequuntur, où περὶ τοῦ λόγου, veritatem Latinè. Non succumbunt. Non recte.

44 Rationem non opprimentur) Οὐκ ἀπαμένουσι τὸ λόγον. Perionius, Rationem, & iudicium suum non retinent. mendosi.

45 Hi enim) Videlicet qui rationem adhibent in consilium, sed in ea non permanent.